#### Bononiensis

<sup>a</sup><I>ocosa, placens et accepta fuit huic doctori pr(ecedens) ut opinor materia: nam ei non fuit oneri prius a se dicta ut melius memorie h[aber]entur iterare, iuxta illud: «Lectio lecta semel, deciens repetita placebit». De precibus enim dixerat prius eas non fuisse metus inductivas: nunc de eis ampliando materiam ad hoc facit mentionem, et primitus probat quod tractatus de supplicando non est ipsa supplicatio, sicut tractatus de alienando non est ipsa alienatio et tractatus de eligendo non est ipsa electio, et hoc probant iura per eum a principio inducta, et in hoc verum dicit et ad propositum modicum facit. Deinde probat quod

supplicacio, c[u]m sit actus reverencialis, non est impressiva, quia impressio factum requirit: hic, prout in articulo precedenti declaravi<sup>b</sup>, sophisticè vult a toto partem separare. Certum est enim quod ipsa supplicacio fuit pars non modica impressionis, scilicet post tractatum deliberacionis primus actus. Actento enim quod supplicantes, et si essent inferiores dignitate, erant tamen facto potenciores, verisimilem extimationem habere poterant cardinales quod, denegando<sup>c</sup> eis supplicacionem, supplicantes indignarentur, et eorum indignacio esset periculi et scandali generatio, iuxta illud: «Indignatio principis nuncius est mortis», *Proverbiorum* .xvi. c.<sup>263</sup>, \*\*\*\*\* et facit in articulo *De homicidio, Sicut dignum v. Illi autem*<sup>264</sup>. Sic culpabiles fuerunt de morte beati Thome qui regis animum ad indignationem contra eum commoverunt: cum enim isti populares et eorum rectores habeant ibi omnimodam necis et vite potestatem, loco principis habentur, et pro hoc est glossa notabilis in c. *Convenior*, .xxiii. q. .viii.<sup>265</sup>, ubi notavit quod, si princeps mandat aliquem eligi, iusta est causa timoris. Et prout tetigi superius, attendita precantium qualitate, tales preces habent vim preceptorum. Ex quibus contra Bononiensem infero duo, scilicet quod iste preces fuerunt impulsive, quia pars impressionis; secundo, quod fuerunt iusti metus incussive, que sufficiunt ad infectionem et nullitatem electionis. Iura que in contrarium allegat loquuntur de precibus que fierent in communi materia et de pari ad parem, vel de inferiore ad superiorem, et iste nullam includunt necessitatem secus in aliis, et id expresse notavit Archidiaconus in *Rosario* super ipso c. *Rogo*<sup>266</sup> per Bononiensem allegato. Ad id quod ulterius tangit, quod ille preces non fuerunt corruptive, quia impersonales et pro utilitate Ecclesie et voluntati Dei consone, quo ad primum nescio si corruptive, tamen preces populi presumuntur a corruptione procedere, ut dicit decretalis *Osius, De electione*<sup>267</sup>, et in sponsalibus in quibus puritas magna requiritur preces sunt suspecte, .i. q. .i. c. *Sunt nonnulli*<sup>268</sup>, quia non debet quis honorem sibi assumere, vel per se vel per mediatores, *De electione, Qualiter post obitum*<sup>269</sup>, et quandoque ex precibus non exauditis incurruntur indignationes potentum et procurantur dampna ecclesiarum, ut in decretalem *Sciant cuncti, De electione, Libro .vi.*<sup>270</sup>. Quo ad id quod dicit, quod fuerunt impersonales, placet quod non nominabant specialiter aliquam personam, sed fuerunt illicite etiam ex suo con[temptu], cum enim Deus non sit acceptor personarum nisi in quantum merentur, *De iudiciis, c. Novit v. Ceterum*<sup>271</sup>, et iuxta dictum Petri apostoli, *Actuum*, .x. c.<sup>272</sup>: «In veritate comperi quoniam non est personarum acceptor || [f. 108r] Deus, sed in omni gente qui timet eum et operatur iusticiam, acceptus est illi». Cum preces iste determinarentur ad

---

<sup>a</sup> *Nel marg. sn. ca(pitulu)m 14<sup>m</sup> Par(isiensis)*

<sup>b</sup> *Segue vult depennata*

<sup>c</sup> *Segue parola depennata*

certam nationem, erant contrarie divine ordinacioni, que non ponderat in prelacione nationem, sed bonitatem. Ob hoc dicit decretalis *Cum deputati, De iudiciis*<sup>273</sup>: «Prelati, undecumque venerint, gratia divina vocati dum laudabiliter exequantur officium sui ordinis, ex habundanti et frustra requiritur sue nocio nationis», cui concordat decretalis *Ad decorem, De institutionibus*<sup>274</sup>. Et quamquam doctor iste multum nitatur dominum Bartholomeum I[av]are ac mundum reputare a precibus istis, tamen, iuxta veram *Casus* positionem, ipse preces procuravit dum in consilio Romanorum se recommendavit bandarensibus prout in *Casu*, et non dubium quin eciam eas ratificaverit, ex qua ratihabitione non videtur esse penitus sine culpa, articulo *De restitutione spoliatorum, Olim*<sup>275</sup>, et *De sententia excommunicationis, Cum quis, Libro .vi.*<sup>276</sup>. Et, quod amplius est, supposito quod omnino culpa careat, ad hoc istud suam electionem, que nulla est ex facto alterius, non iustificaret, sicut in simili dicimus de pueris per parentum cupiditatem promotis vel ordinatis, quorum promocio vel ordinatio est nulla, dato quod filii sint sine culpa, .i. q. .v. c. *Presentium*<sup>277</sup>; *De symonia, c. De regularibus*<sup>278</sup> et c. *Sicut tuis*<sup>279</sup>, unde notat Innocentius in c. *Quod sicut*<sup>280</sup> quod electione per metum facta, dignitas sic acquisita non potest retineri. Iura que allegat Bonioniensis nil faciunt ad propositum, cum loquantur in precibus iustis et licitis bona intentione factis, cuiusmodi non fuerunt iste, ut amplius in sequentibus declarabo.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Restat examinare tercium membrum, videlicet tractatum et deliberacionem de compellendo, ubi attendendum quod iste actus deliberationis et tractatus, si non fuit ipsius executio, vel dirigatur per tractantes et deliberantes in personas cardinalium in modum comminationis, non inducit impressionem sive<sup>a</sup> violencia: nam quando impressio sonat actum facti, fit violencia, .l. di. *Presbyteros*; .i. q. .i. *Constat*; .v. di. *Ad eius*; *Quod metus causa, Sacris*, et c. *Super eo*. Hic autem nullum factum intervenit impressionis ex solo tractatu et deliberacione inter eos facta, nec in vim comminationis hec deliberacio fuit per deliberantes in personas cardinalium executata, licet fuerit intimata: nam aliud est intimare simplici intimacione, aliud in vim et formam comminationis inducere, ff. *Ex quibus causis, Maioris* in l. .iii.; ff. *Quod metus causa, l. Non est verisimile* § .i. et utrobique notatur et in c. *Cum dilectus, Quod metus causa*. Expeditus est articulus primus narrationis facte, scilicet tractatus et deliberacionis populi ante ingressum conclavis, per quem actum nulla infertur

---

<sup>a</sup> Ms. five

impressio, nulla violencia, nullus motus, nulla pravitas symoniaca vicians electionem, ut supra deductum est».

Bononiensis

<sup>b</sup><H>anc deductionem non teneo sani capitis hominem velle comprobare, cum per ea que predixi clare constet quod Romanorum deliberacio fuit impressiva, tanquam impressionis subsecute causa prima et potissima fuit, eciam metus iusti incussiva, illicita et conspirativa, quodque supplicatio, supplicantium attenda qualitate, fuit impressiva et metus incussiva, necnon penitus illicita et divine bonitati contraria. Quod vero dictum est immediate quod deliberatio de compellendo non fuit impressiva, quia impressio factum requirit et quia non in modum comminationis fuit cardinalibus hec deliberacio patefacta, sed in modum intimationis, ad quod inducit iura que nichil faciunt parcialiter ad hunc casum, licet de metu loquantur, salva dicentis reverencia captione non caret et fraude. Pro quo ponderandum est quod ponitur in *Casu*: quod in consiliis Romanorum fuit conclusum quod volebant habere papam Romanum vel Italicum et cetera, et id per plures Romanos relatum fuit dominis cardinalibus, quorum aliqui fuerant in dictis consiliis. Et hic advertenda Romanorum cautela: cum enim deliberassent metum talem cardinalibus incutere quod non auderent alium quam Italicum eligere, faciebant et promittebant illam deliberationem cardinalibus revelari ut ipse metus incuteretur. Et numquid hec || [f. 108v] intimatio erat veraciter comminacio compulsions<sup>a</sup> inferende? Certum est quod sic ponderata mente proferencium et intimantium et eorum, ex quorum parte intimabatur, contrarium asserere est cortici verborum adherere, et sensum non attendere, et facere fraudem de nomine ad nomen, sicut in materiam usurarum habemus, .xiiii. q. .iii. c. *Plerique*<sup>281</sup>, de illo qui ultra sortem mutui non recipit pecuniam, sed in pane vel vino recipit aliam curialitatem, sicut in materia symonie pro crismate recipiebant presbyteri denarios quos ‘pascalem<sup>b</sup>’ nominabant ‘prestacionem’, per hoc credentes evadere symoniam, *De symonia*, c. *Ea que*<sup>282</sup>, sicut electi non confirmati procurabant se p(ro)cur(atores) constitui, ut tanquam procuratores administrarent, *De electione*, c. *Avaricie*, *Libro .vi.*<sup>283</sup>. Hec sunt fraudulosa, articulo regul(arum) iuris *Certum est*, *De regulis iuris*, *Libro .vi.*<sup>284</sup>, et ideo non sustinenda, nam fraus et dolus nemini debent patrocinari, *De rescriptis*, c. *Sedes apostolica*<sup>285</sup>; *De dolo et contumacia*, c. *Ex litteris*<sup>286</sup>, cum suis concordanciis. Ex quo concludo quod hec intimatio compulsive deliberacionis habuit vires comminationis, et per consequens fuit impressiva et iusti metus illativa, prout in sequentibus apparebit.

---

<sup>b</sup> h nel marg. sn.

<sup>a</sup> Ms. co(m)pult(i)o(n)is

<sup>b</sup> pascale(m) corr. da pascales: -s depennata ed espunta

Sequitur in tractatu: «Post hec, lapsis .x. diebus a die mortis, ingrediuntur domini cardinales conclave, deputatis custodibus, servata forma c. *Ubi periculum*. Sed, ante ingressum, officiales Urbis cum aliquibus civibus supplicarunt et requisierunt cardinales ut eligerent Romanum vel Italicum, subiungentes quod alias dubitabant de periculis irreparabilibus, et requirentes quod super hoc eos declararent ad consolationem populi. Tunc hec sunt examinanda, ubi attendendum quod hec sunt duo principalia vel tria. Primo supplicatio de Romano vel Italico eligendo. Iste actus supplicacionis nullam impressionem, nullum metum implicat, nec pravitatem symoniacam, et hoc supra demonstratum est. Secundo est prolatio dubitationis periculorum si aliter fieret, et hic ponderandum est quod hec verborum prolatio non implicat impressionem, quod sonat actum facti et non verbi, ut supra monstratum est. Sed dubitatur an hec prolatio verborum sit inductiva metus cadentis in constantem virum, ubi attendendum quod metus excusans et actum inficiens aliquando insurgit, quia est timor<sup>c</sup> cruciatus corporis vel mortis, C. *De transaccionibus*, l. *Interpositas*; *Quod metus causa*, c. *Cum dilectus*; .xv. q. .vi. c. .i., et ibi notatur in prima glossa aliquando est timor perdicionis rerum; *Quod metus causa*, c. *Abbas*; .l. di. *Presbyteros*, aliquando timor libertatis; ff. *Quarum rerum actio non datur*, l. .i. § *Que honorande*, quandoque metus illatus a iudice; .ii. q. .i. *In primis*, vel ab alio potente; C. *Quod metus causa*, l. penultima et finali, aliquando metus status vel honoris vel sui vel filiorum; ff. *Quod metus causa*, l. *Isti quidem* in fine. Et hic attendendum est quod hic intervenerunt sola verba, non<sup>d</sup> prolata ab hiis a quibus metus dubitabatur<sup>e</sup> incutiendus, sed a tercia persona; nam asserebant officiales quod, si non eligeretur Italicus, dubitabant pericula grandia. Primo enim examinandum est an sola comminatio verbalis, facta etiam ab hiis, qui metum et periculum incutere volunt, sit inductiva metus sufficientis et cadentis in constantem, et apparet quod non: nam metus sufficiens non ex iactationibus, sed facti atrocitate comprobari debet, C. *Quod metus causa*, l. *Metum*; C. *De transaccionibus*, l. *Interpositas*; nam presentem metum inspicere debemus, ff. *Quod metus causa*, l. *Metum*; C. *De penis*, l. *Qui s(e)n(tent)iam*. Item post verba non semper sequuntur verbera, ff. *De hiis qui notantur infamia*, l. *Verba* et l. *Iussum*; posset tam[e]n dici in comminantibus sic verbaliter debere ponderari an producat verba comminatoria, qui asserit verbis se ad facta processurum, sit<sup>f</sup> talis condicionis quod de verborum || [f. 109r] prolacione

---

<sup>c</sup> *Segue cru depennato*

<sup>d</sup> *Segue p(ro)b depennato*

<sup>e</sup> *Segue intrandus depennata*

<sup>f</sup> *Ms. sic*

consueverit ad factorum irruptionem prodire, an sit talis conditionis qui consueverit in verborum prolacione consistere, ut sic consideretur non patris familias<sup>a</sup>, ff. *De pigneraticia accione*, l. *Qui universorum*; faciunt que notavit Archidiaconus; .vii. di. c. *Fuerunt*; specialiter in titulo *De presumpcionibus*, *V(eri)s(imilite)r*, sed pone et ibi Iohannes Andree in aditionibus, et notat glossa in c. *Cum dilectus*, *Quod metus causa*, et notatur in l. *Non est verissimile*, ff. *Quod metus causa*, ut sic relinquatur arbitrio iudicis qui omnes circumstantias debet attendere, *De officio delegati*, *De causis*; ff. *De iure deliberandi*, l. in fine. Que etiam procedunt ubi isti officiales verba proferentes assererent se ipsos metum et periculum illaturos, quod non fuit in casu proposito: nam asserebant non se illaturos periculum, ymo d[u]bitabant inferendum a populo, et iste casus videtur non dubius, cum hoc non sit comminatio, sed periculi a tercio inferendi denunciatio, ubi requi<ri>tur inimicicia et verissimilis<sup>b</sup> existencia, ff. *Locati*, l. *Habitatores* in fine; ff. *Ad legem Aquiliam*, l. *Si quis fumo*; ff. *Quod vi aut clam.*, l. *Si alius* §<sup>c</sup>. *Est et alia*; ff. *De dampno infecto*, l. *Qui bona* §<sup>d</sup>. *De illo queritur*. Hic autem nullus metus pro tunc iminebat».

#### Bononiensis

<N>escio si doctor iste sit iam constans et imperterritus in periculis ut pretendit eius scriptura: f[or]te, si in Roma fuisset illo tempore et estimasset se forte Citramontanum, opinionem alteram habuisset; sunt enim plurimi periculorum inex[per]ti, qui, licet sint de sua condicione pavidi et meticulosi, tamen audacia multa loquuntur, [ut de] militibus gloriosis et iactatoribus pulcre ponit Salberiensis sui *Policratici* libro .vi.<sup>287</sup>. Tamen, quicquid sit, hunc passum examinandum recipio et de primis duobus datis iam sum expeditus: nam, licet contrarium asserat doctor iste, declaravi supplicationem et [periculorum] intimationem fuisse impressivas, et iusti metus incussivas. Sed, quantum capere valeo, duo subsequenter ponit per que nititur ostendere quod hic metus non intervenit: primum, quia non fuerunt nisi verbales comminationes, que non sufficiunt ad metum secundum eum. Secundum, quia proferentes minas non dicebant se illaturos, sed dubitabant de scandalo per populum inferendo. Quo contra pono primo quod comminationes verbales, que hic intervenerunt, fuerunt causa sufficiens habendi iustum metum, quod sic probo: hic intervenerunt comminationes a potencie emanantes et, [s]olito que comminatur inferre, periculum omne continentes, igitur iustus intervenit metus antecedens. Quo ad primum claret ad sensum: nam populus in Roma,

<sup>a</sup> Ms. fam(i)ll(ias)

<sup>b</sup> *La quarta -i- corr. su -t-*

<sup>c</sup> Ms. C.

<sup>d</sup> Ms. C.

cum suis officialibus, etiam de iure, ut inferius Bononiensis allegabit, habet iuridicam potestatem; de potencia facti etiam non dubium, quod pro tunc expulsis omnibus nobilibus, ut narratur in *Casu*, populus tunc armatus i(n)im(i)c(ite)r vel<sup>e</sup> p(ri)vil(egiatio)ne potentiam facti habebat, et sic utramque potentiam habebat, de qua in c. *Sciscitatus*, <De> *rescriptis*<sup>288</sup> notatur. Quod autem comminationes ille omne periculum continerent, hoc denotat modus indefinitus loquendi. Non enim dicebant: «Nisi eligatur Ytalicus aut Romanus tollemus vobis cappas vestras», et tunc melius fuisset post tunicam pallium relinquere quam impulsive electioni consentire, articulo c. *Suscepimus*, *De homicidio*<sup>289</sup>, sed dicebant: «Dubitamus de periculis irreparabilibus». Hec indefinita locutio v(ocabu)li equipolens, .xix. di., c. *Si Romanorum*<sup>290</sup>, et notat Iohannes Monachus, c. *Ut circa*, *De electione*, *Libro .vi.*<sup>291</sup>, omne periculum corporis, f[am]e, bonorum sui et suorum continebat. Quod autem soliti sint Romani pericula que comminantur inferre p(re)sti<ti>s et retentionibus exactis temporibus extitit experientia comprobatum. Et ne sine teste loquar, u(ni)tum benedictum beati Bernardi, *Ad Eugenium de con[sideracione]* libro .x., profero quo sic inquit: «Quid tam notum seculis quam fastus et protervia Romanorum, gens insueta paci, tumultui assueta, gens<sup>f</sup> immetis et intractabilis usque ad hoc subdi nescis, nisi cum non valet resistere?»<sup>292</sup>, sic est antecedens probatum. Consequenciam attestantur utriusque iuris doctores, dicentes quod comminationes verbales, quales in antecedente meo posui, incutiunt iustum metum: hoc tenuit Acursius in l. *Metus*, ff. *Ex quibus causis maiores*<sup>293</sup>; hec tenuit Iohannes glossa .vii. di. c. *Fuerunt*<sup>294</sup>, vel in c. *Cum dilecti*, *Quod metus causa*<sup>295</sup>; ad hoc facit quod notat Innocentius, quod mine patris incutiunt iustum metum; sic notavit in c. *Perlatum*, *Quod* || [f. 109v] *metus causa* ipso titulo<sup>296</sup>. Et cum non sit amor, ut lex ait, qui [vin]cat paternum, C. *De curatore furiosi*, l. finali<sup>297</sup>, si comminatio patris incutit iustum metum, forcius comminatio extranei potencioris et potissim[i], ut in casu nostro comminatio populi crudelis et intractabilis. Ad idem q[uod] notant doctores, quod comminatio iudicis de excommunicando iniuste incutit iustum metum, notat Hostiensis in c. *Cum dilecti*, *Quod metus causa*<sup>298</sup> v.; *De restitutione spoliatorum*, *Olim*<sup>299</sup>; in Archidiacono; in c. *Cum medicinalis*, *De sententia excommunicationis*, *Libro .vi.*<sup>300</sup>. Ex hiis igitur concludo quod iste comminationes, et si verbales, fuerint metus sufficientis incussive. Et pro solutione, ad iura pro contraria parte inducta, esset distinguendum de conditione comminancium, prout veraciter posuit Bononiensis, sed male ad Romanos applicavit, ut ostendi. Esset etiam ponderandus finis comminationis. Et hiis simul iunctis, si verbosus iactator qui numquam solitus est percutere nisi lingua, vel vir nullius

---

<sup>e</sup> (ve)l nell'interl. sup. senza segno di richiamo

potencie respectu comminati proferat comminationem, vel etiam a potente levis iactura comminetur, istis casibus dicerem vanum metum et non excusabilem, et sic locuntur l. *Metum*<sup>301</sup> et l. *Non est verissimile*<sup>302</sup>, et opiniones articulis et spe(ciminibus) pro parte contraria allegatis, sed non sic fuit in casu nostro, ut in precedentibus declaravi, et satis fuit metus presens licet periculum esset futurum.

Contra secundam positionem Bononiensis pono quod idem fuerunt comminantes et periculum inferre debentes, pro quo sciendum quod populus est unum nomen collectivum quod continet nedum minores sed et maiores et populi rectores: hoc satis probat decretalis *Si sententia* § *Cum vero*, *De sententia excommunicationis*, Liber .vi.<sup>303</sup>, ubi populo interdicto singuli de populo, scilicet tam maiores quam minores, censentur interdicti, ymo ipsi officiales et rectores sunt potissima pars populi, et quod ab eis fit ligat populum tamquam populus fecerit, pro hoc in l. *Municipes*, ff. *Ad municipalem*<sup>304</sup>, unde et populo delinquente regulariter pena in illos officiales et rectores prius dirigitur, *De sententia excommunicationis*, *Romana* § *In universitatem*, Liber .vi.<sup>305</sup>, iuxta intellectum Iohannis Andree ibi positum super versi culpabiles, et faciunt que notantur, *De symonia*, c. *Dilectus* .ii.<sup>306</sup>. Nunc ad nostrum propositum videamus q(ui) erant verba comminatoria proferentes: certe in *Casu* dicitur quod capita regionum Urbis hora non competenti venerunt cum multis civibus, et requisiverunt Ytalicum eligi vel Romanum, subiungentes quod ita videbant populum dispositum quod istud non poterat aliter transire sine periculo personarum. Bene erat eis hoc casu credendum, quia de suo proposito et facto testificabantur, in quo non est probabilis error, *De rescriptis*, *Ab exomunicato*<sup>307</sup>. Illi loquentes erant potissima pars populi, per quos populus habuisset iurasse, *De calumpnia(toribus)* iuxta l. .ii. § *Hoc etiam*<sup>308</sup>; C. *De iuramento calumpniae*<sup>309</sup> habuisset negocia vel iudicia tractare, *De procuratoribus*, c. *Consulti*<sup>310</sup>. Mirum est igitur velle dicere eos non facturos quod populus fuisset facturus: istud est uti cautela qua Iudei usi sunt contra Salvatorem nostrum: «Non tradatur per nos sed per discipulum, non occidatur per nos sed per iudicem: sic faciamus ut facientes non fecisse videamur». Allegata in contrarium proced<er>ent ubi forte per amicum denunciaretur<sup>a</sup> amico periculum per a(liu)m penitus extraneum forte preparatum, quod opus esset commendabile et super caritate fundatum: sic non fuit in casu nostro, ut est plenissime declaratum.

Parisiensis

---

<sup>f</sup> gens nell'interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>a</sup> Ms. de nu(n)ciaret(ur)

Sequitur in tractatu: «Quid plura, domini cardinales post hanc intimationem dubitantes metum periculi futuri a populo inferendi, dixerunt officialibus quod iste erat modus perdendi || [f. 110r]<sup>a</sup> curiam, ubi tendebant ad eius retentionem, et requisiverunt quod ad securitatem eorum expellerent rusticos de civitate, et deputarent custodes poncium, et deputarent unum capitaneum Burgi Sancti Petri, et quod abstinerent ab illis consiliis inflamantibus animos populi, et officiales hec omnia verbo promiserunt, et ultra iuramenta prestita per eos, iuxta formam c. *Ubi periculum*, iuraverunt de novo dominis cardinalibus quod ipsos conservarent et custodirent ab impressione, et tenerent eos securos a qualibet violencia, et fecerunt unum bandarensem capitaneum, et ille fecit connestabiles pro custodia et deffensa libertatis dominorum cardinalium. Hec verbalis promissio officialium, facta ad requisicionem dominorum cardinalium, et facti executio quo ad deputationem bandarensem in capitaneum, iuramenti prestacio de conservanda eorum libertate ab omni oppressione et violencia, ultra iuramenta prestita iuxta formam consilii *Ubi periculum*, purgat omnem metum, si quis asseratur insurrexisse verissimiliter, qui tamen non insurrexit ex consiliis officialium et popularium, in quibus tractatum et deliberatum erat de papa Ytalico sive Romano habendo, et de supplicando, et cogendo, et intimacione populi illaturi a populo si secus fieret. Hec conclusio demonstratur: nam isti officiales deputati ad gubernacionem populi habent plenam potestatem, translata a populo, auctorizati ab Ecclesia ut habeant liberam et legitimam potestatem iuris et facti in toto populo, in l. finali, C. *De iurisdictione iudicum*; in l. .i. *Quod cuiusque universi*; in l.<sup>b</sup>. *Quod maior*, ff. *Ad municipalem*; .vii. q. .i. *In apibus*; in l. .ii. C. *Exactis*; ff. *De origine iuris*. Attenta ergo eorum potestate iuris et facti, dominos cardinales deffendere poterant a violencia et impressione. Item ad hoc tenebantur ex legitimo mandato, *De electione*, *Ubi periculum*, *Libro .vi.*; item ex promissione solempni iuramento vallata, et credere debuerunt domini cardinales eorum promissioni et iuramento, et sic, supposita eorum potestate, non debuerunt timere domini cardinales impressionem nec violenciam, et si timuerunt debet reputari vanus metus non cadens ad constantem, qui non excusat nec inficit actum, ff. *Quod metus causa*, l. *Metum*, et c. *Abbas*, et c. *Ad aures* eodem titulo, et utrobique notatur. Quod autem credere et<sup>c</sup> stare debuerunt eorum promissioni ad exclusionem metus cuiusque insurgentis, si quis ex precedentibus insurrexerit, demonstratur: primo .i. non est verissimile quod quis aliud<sup>d</sup> proferat quam quod mente gerat, in l. *Labeo*, ff. *De superlectile legata*, quoniam verba sunt note earum que sunt in anima passionum, *De verborum*

---

<sup>a</sup> *Nel marg. sup. dx. .iiii.*

<sup>b</sup> *Ms. li.*

<sup>c</sup> *Ms. cred(er)e e(st) (et)*

<sup>d</sup> *Ms. a(lius)*

*significacione, Propterea, In hiis et c. Intelligencia; De sponsalibus, Ex litteris.* Mente ergo credendum est eos gessisse quod constat eos promictendo et iurando protulisse. Item hoc demonstratur ex presumpcione naturali, qua de quolibet presumitur in bonam partem, *De presumpcionibus, c. finali; De scrutinio in ordine faciendo, c. uno; C. De inofficioso testamento, l. Si quis in suo.* Item insurgit hec presumpcio racione officii, *De presumpcionibus, Illud; De prescripcionibus, Ad audienciam; ff. De rebus eorum, l. Magis.* Sic ergo demonstratum est aperte quod domini cardinales credere et stare<sup>e</sup> debuerunt securitati promisse<sup>f</sup> et iurate per officiales, qui habuerunt potestatem iuris et facti illa prestandi, et sic domini cardinales debuerunt excludere omnem scrupul(um) consciencie metu impressionis et violencie maculate, adeo quod si aliquis post hanc ratam promissionem manserit metus, ille debet dici metus vanus et non cadens in constantem. Nec obstat si dicatur quod illi idem officiales a principio metum periculi inferendi cardinalibus edixerunt et editi fecerunt, quoniam per hanc iuratam mutasse videntur sentenciam et opinionem, et ipsam in melius reformasse, quod licet eciam pape, .xxxvi. q. .ix. *Apostolice, et c. Veniam; De in integrum restitutione, Tum ex litteris; facit c. Cum cessante, De appellacionibus; l. Quod iussit, ff. De re iudicata.* Concluditur ergo || [f. 110v] et manifeste demonstratur, per actus enarracionis precedentes ingressum conclavis, nullus metus, nulla violencia illata. Et si metus aliquis insurrexisse in mentibus dominorum cardinalium ex actibus preenarratis, quod negatur et supra monstratum est, ille metus purgatus fuit per promissionem iuratam officialium iuxta formam consilii *Ubi periculum*, et ex habundanti ultra et preter formam consilii, quod bene ponderandum. Et si dicatur: “Non fuerunt servata promissa”, hic attendendum quod hec multa fuerunt promissa per officiales ad requisicionem cardinalium: promissum fuit et requisitum quod expellerentur rustici, quod concluderentur pontes, et deputaretur capitaneus Burgi Sancti Petri, et promissa fuit securitas ab impressione et violencia. De primis modicum curandum, quoniam stantibus rusticis in civitate et pontibus apertis<sup>a</sup>, potuit esse plena libertas electionis, etiam non deputato custode Burgi Sancti Petri, qui tamen fuit deputatus ut supra enarratum extitit: non enim probat hec esse quod ab hoc contingit abesse, *De officio delegati, Cum contingat; l. Non hoc, C. Unde agnati*, sed solum ponderandum est an post ingressum conclavis aliquis actus violencie, sive impressionis factus, fuerit eis adhibitus, quia in hoc pendet dies et estus. Sic eciam non debet ponderari quod officiales requisiti fuerunt a dominis cardinalibus quod dominos nobiles dimicterent in civitate ad maiorem deffensionem et custodiam, et hoc cardinalibus denegaverunt, et sub penis gravissimis ut exirent mandaverunt,

---

<sup>e</sup> *Segue et tironiana espunta*

<sup>f</sup> *Ms. p(re)misse*

<sup>a</sup> *Ms. app(er)tis*

quoniam eiectis omnibus nobilibus potuit fieri libera electio. Item ad hoc non tenebantur officiales: satis erat quod ipsi promicterent et iurarent iuxta formam concilii *Ubi periculum, De electione*<sup>b</sup>, *Libro .vi.*, et maxime cum dubit[a]rent subversionem vel commocionem status Urbis qui fuit iuxta allegacionem, *De iure iurando, Peticio*, et notatur *De electione, Quod sicut*. Solum ergo est attendendum an, post ingressum conclavis, impressio vel violencia concernentes actum electionis interfuerint: nam usque ad actum ingressus conclavis luce clarius patet nullam impressionem, nullum metum intercessisse, et si metus aliquis intercesserit, ille per consequentes actus purgatus extitit».

### Bononiensis

Absque dubio non est michi placens malum dicere de quacumque natione: nulla est enim natio quin malos et bonos invicem habeat permixtos, articulo .xxiii. q. .iiii. c. *Hec autem vita*<sup>311</sup>; verumptamen, quia ex presumpcionibus bonitatis factum Romanorum nititur<sup>c</sup> Bononiensis palliare, ad oppositum presumpciones malicie proferre propono. Nititur igitur primitus ostendere quod iurate promissiones officialium a dominis cardinalibus omnem metum debuerunt expellere. Quo contra pono quod propter promissiones prefatas non fuerunt nec esse<sup>d</sup> debuerunt cardinales<sup>e</sup> securi, quod sic probatur: ubicumque est verissimile promictentem et iurantem promissionem iuratam non observaturum, securitatem sufficientem non prebet iuramentum. Sed erat presumpcio verissimilis quod Romani hec iuramenta non observarent, igitur eorum iuramenta nullam dominis cardinalibus securitatem sufficientem prestiterunt: huius rationis maior probatur, *De cohabitatione clericorum et mulierum, Clericos*<sup>312</sup>, ubi clerici concubinarij non debent cogi concubinas abiurare, quia presumpcio est quod, si abiurarent, iuramenta non servarent; facit quod legitur et notatur in c. *Ex transmissa*<sup>313</sup> et c. *Litteras*<sup>314</sup> in fine, *De restitutione spoliatorum*, ubi non reputatur sufficiens securitas iuramentum viri crudelis de non malefaciendo mulieri que ab eo divertit, sed ponetur longe ab eo, in loco securo et honesto. Et ad id convenit lex dicens quod satisdacio non est cautela sufficiens adversus || [f. 111r]<sup>a</sup> malignum tutorem: satisdacio enim non inmutat animum malivolum tutoris, *Institutionibus, De suspectis tutoribus*<sup>315</sup>; *C. Novissime*<sup>316</sup>. In hac ratione fundatur decretalis *Accedens .ii.*, *Ut lite non contestata*<sup>317</sup>, ubi dicitur quod, cum litteris de salvo conductu, non tenetur quis comparere coram inimico capitali, et facit *Clementinarum, De rebus iudiciariis, c. Pastoralis*<sup>318</sup>. Racio est quia non est verissimile quod

<sup>b</sup> *Seguono q(uo)d sic(ut) depennate*

<sup>c</sup> nitit(ur) *corr. da nictit(ur): -c- espunta*

<sup>d</sup> *Ms. necesse: nec e esse separate da un tratto verticale*

<sup>e</sup> *Ms. cardinalib(us)*

per inimicum securitas promissa vel iurata servaretur: fragilis enim cautio sufficientem non prestat securitatem, ff. *Ad Tribellianum*, l. *Quidam ita* § .i.<sup>319</sup>. Minorem, videlicet quod non erat verissimile officiales et cives Romanos sua promissa etiam iurata servaturos, probo primo ex natura<sup>b</sup> eorum, condicione quam, post beatum Bernardum in suo libro *Ad Eugenium*, ponit Iohannes Monachus in glossa c. *Fundamenta*, *Libro .vi.*<sup>320</sup>, ubi de Romanis loquens sic inquit: «Docuerunt linguam suam loqui grandi[a] cum operentur exigua, largissimi promissores et parcissimi<sup>c</sup> exhibitores». 2<sup>o</sup> idem probo ex qualitate facti: iam enim, quando hec iuramenta fecerunt, plurima promiserant que minime<sup>d</sup> per eos fuerant observata, pro quibus recurratur ad *Casum* quem michi tediosum est tociens refricare, quare verissimiliter poterant domini cardinales coniecturare quod nec iuramentum securitatis prestande eis observarent, articulo *De presumpcionibus*, *Scribam*<sup>321</sup>, et *De regulis iuris* in regula *Semel malus*, *Libro .vi.*<sup>322</sup>, nec allegata ad oppositum sunt alicuius momenti, quod officiales poterant securitatem prestare; verum est de iure, nescio si de facto. Et si poterant, tamen nolebant, prout satis apparuit ex post facto. Et quod dicam in sequenti puncto ad hoc plenius satisfaciet: nisus est Bononiensis ostendere quod cardinales debuerunt promissionibus officialium credere, et tenebantur ad eorum promissiones omnem metum deponere. Quo contra pono quod domini cardinales in nullo debuerunt eis credere, propter quamcumque promissionem per eos iuratum, et hec posicio satis vicina est precedenti, quam sic<sup>e</sup> probo: quociens aliquis, asserens vel promictens, aliquid facit, quam id quod promictit vel asserit, eius assercioni credi non debet; sed isti officiales et Romani promptissime faciebant ymo et dicebant contrarium eius quod promictebant, igitur eis non erat credendum. Maior huius rationis est doctrina ista, qua dicitur quod facta de rogatis verbis quando eis contrariantur facti, *De presumpcionibus*, c. *Sicut noxius*<sup>323</sup>, aliquis percutit aliquem, deinde dicit: «Ludens feci», non creditur ei; fa(cit) in articulum *De constitutionibus*, *Cum Martinus*<sup>324</sup>; *De appellacionibus*, c. *Sollicitudinem*<sup>325</sup>, ubi si quis facit contrarium eius quod protestatur, eius protestacioni non statur; faciunt iura que sunt multa. Quod allegans contraria non auditur: .xxiii. q. .vii. *Quod autem*<sup>326</sup>; .viii. di. *Quo iure*<sup>327</sup> concordanciis. Minorem satis reputo notam: factum ponderanti in principio huius operis recitatum. Isti officiales verbaliter securitatem promiserunt, et bene verbaliter, quia res<sup>f</sup> non co<r>respondit iuxta illud: «Res dare pro rebus, pro verbis verba solem[o]s», .xiii. q. .i. §

<sup>a</sup> *Nel marg. sup. dx. .v.*

<sup>b</sup> -tura nell'interl. sup. con segno di richiamo; precedono lettere depennate

<sup>c</sup> Ms. p(ar)cissumi

<sup>d</sup> -e corr. da -c

<sup>e</sup> Ms. sit

<sup>f</sup> *Segue lettera incomprensibile*

primo<sup>328</sup>; [.i. q.] v.<sup>g</sup> *Ad hec: Callida*<sup>329</sup>. Et hic pondero quod requestas, quas domini cardinales pro sua securitate providerant, ipsi denegarunt, licet dicat Bononiensis: «Non curandum». Si rustici erant in Burgo, certe non bene dicit, nam, cum ipsi essent viles persone, bestiales et ratione carentes, maior erat suppositio de rumore concitando per eos et illicitis perpetrands, quam si fuissent notabiles et morigerati<sup>h</sup> in dupplo maiori quantitate, iuxta illud: «De peiore rota sunt semper iurgia nota». Et ideo, cum cardinalibus denegarunt rusticos remove, satis facto securitatem eis negarunt, licet eciam dicat Bononiensis quod non fuit curandum de expulsionem nobilium. Certe non bene dicit: nam, tamen sit humani moris illum vereri, cuius iudicio nunc erigitur nunc deprimatur quis, .xvi. q. .ii. *Visis*<sup>330</sup>, si fuissent deputati nobiles ad custodiam Burgi, rustici fuissent eos veriti et reveriti, et ad nephanda non processissent. Et ideo cum officiales id cardinalibus denegarunt, facto securitatem denegarunt: posuerunt enim bandarensem capitaneum, qui plebeius est et quem || [f. 111v] tanquam parem plebeia aspernabantur vel non verebantur, nam par in parem non habet imperium, *De electione, Innotuit*<sup>331</sup>, et familiaritas solet parere contemptum, notatur .lxxxvi. di. c. *Quando*<sup>332</sup>; ff. *De officio presidis* in l. *Observandum*<sup>333</sup>, licet eciam dicat Bononiensis quod non erat vis in appertura poncium. Certe non bene dicit: licet enim in Roma non fuerint per ea que audivi, clausura poncium fuisset obstaculum ne multitudo effrenata populi Romani ad Burgum Sancti Petri et palacium, in quo erat conclave, perveniret, et illud fuisset honestum et securum. Nam, ut ait lex, «multitudo onerosa nichil habet honestum», in Auth., *De referendariis, Coll. .ii.*<sup>334</sup>, et ubicumque est talis multitudo, ibi confusio et ibi sunt pericula multa, articulo eorum que leguntur et notantur, *De consecracione ecclesie vel altaris, c. Proposuisti*<sup>335</sup>. Cum igitur officiales illam clausuram poncium denegarunt, securitatem cardinalibus denegarunt. Ex hiis clarissime constat quod cardinales nec debuerunt<sup>a</sup> nec tenebantur<sup>b</sup> credere istorum officialium promissioni, alias fuissent bene simplices reputati, iuxta dictum canonis: «Innocens omni verbo credit», .xxii. q. .iiii. *Innocens*<sup>336</sup>, quod, si quo ad Deum sit commendabilis simplicitas, quoad mundum reputatur fatuitas, iuxta notatam c. *Cum dilecti, De hiis que vi metusve causa fiunt*<sup>337</sup>. Idcirco dicitur quod non omni sp(onsio)ni credendum est. Et rationes, quas ad oppositum adducit Bononiensis, frivole patent manifeste et reiciende, articulo *De appellacionibus, c. Cum appellacionibus frivolis, Libro .vi.*<sup>to</sup><sup>338</sup>: dicit enim quod officiales non sunt presumendi aliud cogitare quam dicerent, aut aliud velle facere quam promiserant, quod

<sup>g</sup> [.i. q.] ver(siculo) nell'interl. sup. con segni di richiamo; precedono lettere depennate

<sup>h</sup> -r- nell'interl. sup. con segno di richiamo; precede lettera depennata

<sup>a</sup> Ms. necdebueru(n)t con segno incomprendibile nell'interl. sup.

<sup>b</sup> Ms. coneba(n)t(ur)

timebant Urbis subversionem nisi nobiles expellerent, quod stantibus rusticis et poncibus apertis potuit libera fieri electio<sup>c</sup>, ostendens quam demonstrative sunt iste rationes. Certe ymmo pocius sunt sophisticæ, prout veritas eventus declaravit, unde quam securitatem habuerunt domini cardinales, quam bene fuit eis provisum, tumultus, fracture, dispersio et cetera incontinentia que secuta<sup>d</sup> sunt, satis declaraverunt. Et si dicatur hiis caucionibus et iuratis promissionibus<sup>e</sup> domini cardinales assenserunt et eas gratificarunt, quare de iniuria conqueri non possunt, nam volenti et consensienti non fit iniuria neque dolus, *De reg(ul)i[s] iuris*, in regula *Scienti*, *Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>339</sup>, hec allegacio nil valet, nam domini cardinales non assenserunt ordinacionibus istorum civium nisi aliud ab eis publice obtinere non valuerunt<sup>f</sup>, sicut solet dici quod de malo solutor[e] recipitur quod haberi potest, ymmo quandoque oportet nichilominus contentari, iuxta c. *Ondardus*, *De solucionibus*<sup>340</sup>: domini cardinales alias securitates libenter habuissent et, ut ostensum est, eas pecierunt, sed exauditi non fuerunt. Ex premissis liquido constat quod ex actibus qui precesserunt<sup>g</sup> ingressum conclavis, metus cadens in virum constantem in animis dominorum cardinalium fuit et esse debuit formatus, nec per aliquid dictum vel factum Romanorum potuit aut debuit esse purgatus.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu<sup>h</sup>: «Sequitur in themate quod, post ingressum conclavis, sive hora ingressus, tota platea Sancti Petri erat plena populo et magna parte armato. Et intrantibus cardinalibus conclave, magna pars populi intravit palacium, et per totam noctem, usque ad exitum de conclavi, et ruperunt multas portas diversarum domorum, et circumdarunt palacium undique hominibus armatis, sic quod nullus posset ingredi sine ipsorum voluntate. Item, clauso conclavi, ubi remansit senator cum paucis, intrarunt capita regionum ad displicen[ci]am cardinalium, et pluries requisierunt ut declararent voluntatem antequam exirent, subiungentes quod videbant populum dispositum sic quod non poterat transire sine periculo. Hec omnia diligenter sunt examinanda: existencia populi armati in platea Sancti Petri, an iste metus inducat impressionem, vel metum cadentem in constantem virum || [f. 112r]<sup>a</sup>. Hic attendendum quod illa existencia sola non inducit impressionem nec metum, primo attenda locali distancia: nam impressio sonat actum personalis pressure, ut in l. *Si per impressionem*, C. *Quod metus causa*, et ibi notatur, et l. *Qui in carcere*; ff. eodem titulo,

<sup>c</sup> *Seguono lettere depennate*

<sup>d</sup> *Ms. sequita*

<sup>e</sup> *-ni- su rasura*

<sup>f</sup> *-l- corr. da -s-*

<sup>g</sup> *p(re)- corr. da p(ro)-*

<sup>h</sup> *Ms. tractatu corr. da co(n)tractu: co(n)- espunto, -ta- aggiunto nell'interl. sup. con segno di richiamo*

eciam notatur in c. *Bone* .i., *De electione*, et c. *In nomine Domini*, .xxiii. di. Sic et metus incussio exigit presenciam incuciens erga metum passum, ut in l. *Metum*, ff. *Quod metus causa*; .xlv. di. *De Iudeis*; *Quod metus causa*, c. *Sacris*. Item actenta fida custodia, tradita et iurata per populum et gubernatores populi, iuxta formam concilii *Ubi periculum*, *Libro .vi<sup>to</sup>*, *De electione*: non enim fuit presumendum verisimiliter quod populus ibi existeret animo et intencione contradicendi et resistendi mandatis et disposicionibus gubernatorum suorum, ymo adimplendum et turbaciones, si que dubitarentur, impediendum, maxime cum in tali actu sic arduo et generali solebant turbaciones<sup>b</sup> populi fieri. Propterea ad electionem plerumque vocantur layci ad tutelam libertatis et repulsam tyrannidis, .lxiii. di. *Adrianus* et c. *Valentinianus*. Et in dubio presumendum est in bonam partem, *De presumpcionibus*, c. finali; *De scrutinio in ordine faciendo*, c. uno, maxime in casu isto, ubi assunt circumstancie inclinantes in hanc partem, scilicet promissio rectorum populi, tendens ad deffensam ab impressione et violencia, et presenciam personalis eorum ad deffensam. Nam sapere in contrarium esset dicere quod populus ibi esset armatus et congregatus ad violenciam inferendam rectoribus et gubernatoribus suis, qui ibidem erant pro deffensa libertatis cardinalium, quod sonat grande absurdum nedum in iure, ff. *De operibus libertorum*, l. *Nam absurdum*; *De prebendis*, *Dudum*, *Libro .vi<sup>to</sup>*. Item, si velles iudaizare, quero a te si ista est bona consequencia: populus est armatus in platea Sancti Petri, tempore electionis cellebrande de Romano pontifice, nullo actu ulteriori interveniente preter nudam presenciam<sup>c</sup>, ergo fit impressio cardinalibus existentibus infra palacium, in conclavi bene et fideliter custodito, premissis promissione<sup>d</sup> et iuramento de custodiendo a gubernatoribus populi. Nescio<sup>e</sup> hominem sane mentis in aliqua mundi facultate, qui hanc consequenciam diceret necessariam, ymmo rustici ex naturali intelligencia negarent eam, cum existencia sola nullum actum in se implicet facturum: aliud est enim stare, aliud<sup>f</sup> est facere, *De vita et honestate clericorum*, c. .i.; .xcv. di. *Episcopus*; C. *De postulando*, l. *Quisquis*; .l. di. *Quid est hoc*. Item illa existencia poterat ibi concurrere ad actus fa[c]tu[r]os multiformes, et bonos et malos, sed suberant circumstancie inclinantes in bonum, scilicet promissio rectorum et presenciam eorum ad libertatem cardinalium deffendendam, ut supra. Et millefies<sup>g</sup> fuisset ad malum, alio actu ulteriori non superveniente, impossibilis est impressio, et metus ex illa existencia sola».

#### Bononiensis

<sup>a</sup> *Nel marg. sup. dx. .vi.*

<sup>b</sup> *Seguono* si que dubitare(n)t(ur) *depennate*

<sup>c</sup> *Ms. ep(rese)nciam*

<sup>d</sup> *Ms. p(ro)misse*

<sup>e</sup> *Nescio su rasura*

<sup>f</sup> *aliud corr. da* aliquid: -q- e il primo tratto di -u- espunti

<sup>h</sup> <B>ases impressionis et fundamenta, quamquam fuerit notoria, nititur Bonioniensis quantum potest evellere, sed sicut nequit<sup>i</sup> lorica calibeam plumbeus gladius penetrare, sic veritatem firmam et patentem non valent figmenta licet picturata subvertere, nec adversus eam prevalere, cum in Esdra sit scriptum: «Veritas valet et invalescit in eternum, et vivit et optimet in secula seculorum»<sup>341</sup>, .viii. di. c. *Consuetudo*<sup>342</sup>. Ponit enim idem Bonioniensis existenciam armorum in platea Sancti Petri non fuisse causativam impressionis, et suo more actum illum segregat ab aliis actibus, quod non conveniret, ut superius declaravi: nam, pro declaracione vera facte impressionis, fieri debet combinacio de omnibus contentis in narratione posita in principio huius operis, quia, quandoque sit<sup>l</sup>, que non prosunt singula, multa iuvant<sup>m</sup>, prout notatur per B(artholum) in c. *Preterea, De testibus*<sup>343</sup>. Qui enim bene vult iudicare, totum factum et circumstancias debet attendere, eodem titulo, c. *In nostra*<sup>344</sup> et *De sententia et re iudicata*, c. *Sicut*<sup>345</sup>. Hoc tamen non obstante pono quod existencia populi armati in platea Sancti Petri, quem viderunt et per quem transiverunt cardinales venientes ad conclave, fuit causa sufficientis metus et impressionis: pro hoc ego induco l. *Metum § Denique*, ff. *Quod metus causa*<sup>346</sup>, ubi dicitur quod si quis, videns || [f. 112v] armatos venire ad occupandum fundum suum, et fugit, et deserit, competit ei actio, *Quod metus causa*, quia iusto metu ductus est, ex quo vidit armatos. Et dicit lex quod sufficit tenor armorum ut videatur quis vi deiectus<sup>a</sup>, ff. *De vi et vi*, articulo<sup>b</sup>, l. .iii.<sup>347</sup>: pro hoc est glossa notabilis Innocentii et Hostiensis in capitulo *Super eo*, et *De hiis que vi metusve causa fiunt*<sup>348</sup>, ubi tenent expresse quod is qui, visis armatis, de quibus suspicatur verisimiliter quod propter se venerint, fugiit, iusto metu ductus videtur fugisse. Et quia multum nititur<sup>c</sup> suam intencionem persuadere, discorro per eius media: primo pretendit localem distanciam, quo contra pono localem propinquitatem. Nam per *Casum* erant ita prope quod, dum clamarent in platea, cardinales non poterant in conclavi dormire, et dicit lex: «Prope est qui in ortis est», ymmo «Presens» dicitur, ff. *De procura*, l. *Presens*<sup>349</sup>. Et prout in sequenti articulo continentur, eciam intra palacium extiterunt, ymmo et subtus plancherium<sup>d</sup> conclavis, in quo domini dormire debebant, et videtur iste doctor innuere quod non sit impressio nisi sit actualis corporis tactus,

<sup>g</sup> Così nel Ms.

<sup>h</sup> b nel marg. sn.

<sup>i</sup> Ms. nequid

<sup>l</sup> Ms. sic

<sup>m</sup> Ms. iura(n)t

<sup>a</sup> deiectus corr. da directus: -ir- espunto e -ei- nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>b</sup> ar(ticulo) nell'interl. sup. con segno di richiamo; precedono lettere depennate

<sup>c</sup> Ms. mictitur: -c- espunta

<sup>d</sup> -h- nell'interl. sup. con segno di richiamo

inducens iura que nullatenus id dicunt, unde videtur sequi errorem Marciani, quem reprehendit Cesar in l. *Extat* § primo, ff. *Quod metus causa*<sup>350</sup>: dicebat enim Marcianus vim non commicti nisi homines vulnerarentur, et Cesar eum redarguit, quia pluribus aliis modis commictitur. Sic iste non atten(di)t impression(em) animo fieri cum ei tollitur libertas, et contra leges et bonos mores metum et impressionem nititur<sup>e</sup> excusare, contra quem fa(cit) regula iuris civilis que sic inquit: «Nichil tam contrarium consensui, qui ex bona fide iudicia sustinet, quam vis et metus: que comprobare<sup>f</sup> contra bonos mores est», ff. *De regulis iuris*, l. *Nichil consensui*<sup>351</sup>. Secundo pretendit<sup>g</sup> fidam custodiam: quo contra pono custodiam infidelem, nam custodes erant quos voluerant Romani ponere, et erant de numero conspiratorum, qui in suis conciliabulis, ne dicam conciliis, iuxta c. *Multis* .xvii. di.<sup>352</sup>, conspiraverant cardinales compellere ad electionem Romani vel Ytalici, ymo plus erant culpabiles quam rurales, quia in sua malicia plebem nutriebant<sup>h</sup>, et in suis erroribus deffendebant, unde multo deterioribus erant, .xi. q. .iii. *Qui consentit*<sup>353</sup>; .xxiii. q. .iii. *Qui aliorum*<sup>354</sup>. Dicere igitur quod eorum custodia esset fida non est verum, ymo potius erant oves commisse lupis custodiende. Et quod allegat de generali presumpcione bonitatis, non procedit ubi ex alio capite habetur presumpcio malicie, ymmo considerata corrupcione humane nature, que proclivis est ad malum, .xii. q. .i. *Omnis etas*<sup>355</sup>; .xx. q. .iii. c. *Proclivis*<sup>356</sup>, minima presumpcio malicie illam generalem bonitatis presumpcionem ellidit. Hic autem concurrerunt infinita malicie signa, prout in facti narratione manifeste claret. Ad id quod dicit, quod non erat presumendum quod populus esset ibi armatus ad resistendum voluntati rectorum, hoc ad securitatem cardinalium nichil prodest, quia et populus et magistratus habebant<sup>i</sup> intencionem corruptam, scilicet compellere cardinales et cetera, quod erat iniustum et illicitum, ut superius est ostensum. Et supposito quod rectores populi bonam habuissent intencionem, populus vero corruptam. Ad huc non habebant cardinales se reputare securos, nam sepius est expertium Romanum populum, ad sediciones inclinatissimum, contra suos insurrexisse rectores. Et quia viva voce<sup>l</sup> Bernardum beatum contra Romanos induxi, ne solus videatur contra Romanorum pravos mores invexisse, Augustinum, *De civitate Dei* libro .ii. c. .xxvii. in testem produco<sup>m</sup>, ubi de Romanis loquens sic inquit: «Multa commemorare iam piget feda et iniusta quibus agitabatur illa civitas, scilicet Roma, cum potentes sibi plebem subdere conabantur

<sup>e</sup> Ms. nictitur: -c- *espunta*

<sup>f</sup> com- *tironiano nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>g</sup> Ms. prestendit: -s- *espunta*

<sup>h</sup> nu- *su rasura*

<sup>i</sup> *La seconda -b- nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>l</sup> Ms. vice

<sup>m</sup> Ms. producto

ple<ris>que illis subdi recusaret et utriusque partis deffensores magis studerent amori vincendi quam equum et quicquam bonum cogitare»<sup>357</sup>. Hec Augustini, et quam sit<sup>n</sup> hic populus rebellis suis magistratibus, hoc testatur Petrus Blesensis, qui epistula sua .xliii.<sup>358</sup> mencionem facit de .xxiiii. imperatoribus Romanorum per Romanos vel ad causam eorum crudeliter interemptis. Cum igitur cardinales viderent se tali populo armato circumdatos et habente contrariam eis voluntatem, ut impositionem causans, non mirum si timebant, et quecumque foret plebis intencio timore suadente, non mirum si in sinistram partem interpretabantur, ut ait Lucanus: «Poeta pessimus in dubiis augur timori, et timor in dubiis deteriora canit»<sup>359</sup>; nota in glossa .xliii. di. c. *In mandatis*<sup>360</sup>. Item, quam securitatem<sup>o</sup> || [f. 113r] poterant cardinales propter custodes recipere, cum ipsimet custodes allegarent scandalum per plebem se timere? Certe nullam. Tertio pretendit cum asperis verbis «si iudaizare velles», quod non est consequencia necessaria: populus est armatus in platea Sancti Petri, igitur fit electio impressiva in conclavi. Cum Christianus sim, nec iudaizare volo nec debeo, .xxviii. q. .i. *Cave*<sup>361</sup>, et c. *Nullus*<sup>362</sup>; *De hereticis, c. Contra Christianos, Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>363</sup>. Et ne dicat Bononiensis cuncta eius dicta me negare, fateor quod non est consequencia necessaria formalis seu demonstrativa<sup>a</sup>. Nam potuisset aliter accidisse, sed certe g(enu)i(n)e materie recepte, ut se habuit, dico quod bona fuit consequencia materialis: populus erat armatus in platea Sancti Petri, se tumultuose habens ut se habebat, et clamans ut clamabat, igitur electio fuit impressiva, facta conformis populi voluntati. Et ita verisimile est et evidentissimum articulum. Et sic eciam domini cardinales attestantur firmissime, quibus credendum est ut superius est ostensum: non enim requirit hec materia quas necessarias, nam secundum Philosophum ethica scientia demonstrationes non expetit, cui iuris scientia subalternatur, ut notavit Cardinalis in prohemio *Libri .vi<sup>ti</sup>*.<sup>364</sup>. Ex predictis apparet quod ex multis precedentibus ingressum conclavis fuit incussus timor et metus sufficiens dominis cardinalibus, et impressio inchoata et potissime per existenciam populi armati in platea.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Sequitur alter actus, quoniam magna pars populi fuit ingressa palacium, et stetit tota nocte, et fregit multas portas. Hic est discurs<r>endus sicut precedens, nam hic sola existencia et nullus actus interior, tendens ad violenciam sive impressionem

---

<sup>n</sup> Ms. sic

<sup>o</sup> *Segue securitate(m) depennata*

<sup>a</sup> Ms. demo(n)st(r)ancia

cardinalium in conclavi fideliter custodito per gubernatores<sup>b</sup> populi. Et si fraccio portarum facta fuit, ille actus non tendit ad violenciam cardinalium inferendam, quia non fuerunt<sup>c</sup> fracte porte conclavis, intra quod degebant cardinales. Illa igitur fractura potius provenit ex dissolutione populi et ipsius inordinacione: populus enim regulariter est<sup>d</sup> irregulatus, .viii. q. .i. *Si ergo*, et ibi notatur; .lxii. di. *Docendus*; .lxi. di. *Miramur*; C. *De penis*, l. *Decurionum*; C. *Qui manumittere non possunt*, l. .iii.; ff. *Qui et a quibus*, l. *Si privatus*; *De electione*, *Osius*, nam et plurimum videmus quod, cum populus multus congregatur, eciam ad actum devocionis et expectionis<sup>e</sup> votorum, fiunt fracciones portarum, rixe et aliquando occisiones, facit c. *Proposuisti*, *De consecracione ecclesie vel altaris*. Illa ergo portarum fraccio evenit propter innordinatam dissolutionem populi: nam, si ibi fuisset populus ac opus pium perpetrandum, idem verissimiliter evenisset. Iste vero articulus discuti debet ut precedens.

Sequitur tercius actus, scilicet quoniam ingressi fuerunt aliqui cum displicencia dominorum, et requisierunt quod declararent voluntatem eorum super papa Ytalico eligendo, quia senciebant populum dispositum, nec sine periculo transire poterat ut supra. Hic attendendum quod solus ingressus cum displicencia<sup>f</sup> non est actus impressivus, nam ista non est bona consequencia: “Hoc fit displicencia mea, ergo violenter fit sive impressive”, nam complacencia et displicencia sunt primi actus voluntatis, nec sunt actus liberi arbitrii, de quibus loquitur c. *Nabugodonosor*, et c. *De tiriis*, .xxiii. q. .iiii., et c. *Si enim*, *De penitencia*, di. .ii. et .xv. q. .i. in principio. Ymmo sunt actus necessitatis<sup>g</sup>: nam cum aliquid presentatur voluntati sub racione boni et delectabilis, necessario surgit quedam displicencia, nec posset facere voluntas et tristabilis<sup>h</sup> quominus placeret. Sic cum aliquid presentatur sub racione mali et tristabilis, necessario surgit quedam displicencia, nec posset facere voluntas quominus displiceret. Sunt enim actus necessitatis: isti ergo actus non recipiunt violenciam, sed soli actus liberi arbitrii, de quibus in iuribus super allegatis. Actus ergo displicencie solius non est actus impressivus. Sed posito pro constanti quod violenter ingressi fuissent, alio non cognito, non esset bona consequencia: “Violenter sunt ingressi ergo impressionem fecerunt || [f. 113v] circa actum electionis”, quia potuissent ad aliud ingredi violenter; eciam non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse in l. *Non hoc* § *Unde agnati*; *Cum contingat*, *De officio delegati*».

<Bononiensis>

<sup>b</sup> Ms. gub(er)nator(um)

<sup>c</sup> Seguono f(ac)te porte depennate

<sup>d</sup> Segue iure depennata

<sup>e</sup> explect(i)o(n)is corr. da (com)plect(i)o(n)is: (con)- espunto, ex- nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>f</sup> Lettere incomprensibili nell'interl. sup.

<sup>g</sup> Seguono isti ergo act(us) depennate

<sup>a</sup> Sancte et legaliter Bononiensis se habuit in allegando dissolutionem populi, ex qua processit fractura portarum multarum in palacio, et grates ei bene facit hoc allegacio pro parte mea sic inducendo: cardinales erant circumdati populo tumultuoso, armato, innordinato, fractiones committente circa locum in quo erant, igitur habuerunt iustam causam timoris, et fuit hec causa non modica impressionis. Antecedens fatetur Bononiensis, et licet ad omnem populum extendere videatur, potissime de Romano populo, ab antiquis temporibus sedicioso et ad rumores prono, verificatur: testis assit Augustinus, *De civitate Dei*, libro primo, capitulo .iii., qui sic inquit: «Deleta quippe Cartagine, magno scilicet terrore rei publice depulso et extincto, tanta de rebus prosperis orta mala continuo subsecuta sunt, ut corrupta dirruptaque concordia prius sevis cruentisque sedicionibus, deinde mox malarum connexionem causarum bellis, eciam civilibus, tante strages ederentur, tantus sanguis effunderetur, tanta cupiditate proscricionum ac rappinarum ferveret<sup>b</sup> inanitas, ut Romani illi, qui vita integriore mala metuebant ab hostibus, perdita integritate vite crudeliora paterentur a civibus», hec Augustinus<sup>365</sup>. Ecce quam bene sit hic populus, a longis temporibus modestus et ordinatus; consequencia procedit per locum a co(mmu)ter accidentibus. Commune enim est omni humane creature propinquum periculum formidare iuxta illud: «Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet»; hora nocturna fiebant effractiones iste, que hora convenit mala perpetrare volentibus, *Iohannis*, .iii. c.: «Qui male agit odit lucem»<sup>366</sup>; *De officio delegati*, c. *Consuluit*<sup>367</sup>, et ibi nota glosse: «Ut iugulent homines fingunt de nocte latrones»; concordanciis .xviii. q. .ii. *Perniciosam*<sup>368</sup>. Et dicit lex quod tenebre apte sunt ad fabricandum malum, ff. *De ventre inspiciendo*, l. .i.<sup>369</sup>. Iam eis fuerat comminatum de periculis suarum personarum; senciebant iuxta se fieri effractiones et, licet in *Casu* non ponatur, percuciebant fortissime populares illi furibundi ad solarium conclavis, in quo erant domini cardinales: nescio quod signum securitatis possit Bononiensis hoc casu cardinalibus, Citramontanis potissime, ministrare, et certe credo quod nec Ytalici erant securi, nisi participes forent machinacionis, quod de me nollem contra eos suspicari; securitatem in tali casu allegare michi videtur decipere<sup>c</sup> et contra legem communem humane nature arguere et, iuxta modum loquendi in clementina *Pastoralis*, *De re iudicata*<sup>370</sup>, hec de iure timentur, hec de more vitantur, hec refugit ratio, hec abhorret natura.